受有關外幣風險。本集團目前並無採用任何衍生合約以對沖其外幣風險。本集團透過
密切監察外幣匯率變動管理其外幣風險。

於各結算日本集團以外幣計值之貨幣性資產及貨幣性負債（不包括金融工具）之賬面值如
下：

於三月三十一日
 二零零八年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元

資產

美元 171,049 241,635

人民幣 4,985 1,010

日圓 2,986 2,412

澳元 646 58

歐元 296 45

新加坡元 11 39

負債

美元 74,221 378,954

日圓 － 54,185

英鎊 － 7,642

新加坡元 － 2,669

丹麥克朗 － 2,445

歐元 11,573 3,178

74

遠東發展有限公司  二零零八年年報

綜合財務報表附註
截至二零零八年三月三十一日止年度

6. 金融工具（續）

a. 金融工具分類（續）

外幣風險（續）

外幣敏感度分析

集團實體擁有以有別於若干集團實體之功能貨幣港元之外幣計值之金融機構存款及指定
為按公平值計入損益的金融負債。本集團因港元之變動而承受外幣風險。

下表詳述在所有其他變量保持不變之情況下，本集團因港元兌有關外幣升值及貶值10%

之敏感度。由於港元兌美元維持聯繫匯率制度，管理層預期港元與美元之間之匯率波動
並不會帶來重大外幣風險。本集團主要承受美元以外之貨幣風險。10%為於向主要管
理人員內部報告外幣風險時所採用之敏感度比率，乃管理對匯率合理可能變動之評估。
敏感度分析僅包括現有以外幣（美元除外）計值之貨幣項目，並於年╱期終按10%之外匯
變動調整彼等之換算率。

管理會認為由於年終風險並不反映年內風險，故敏感度分析並不代表外幣風險。

年度溢利增加╱（減少）

於三月三十一日
 二零零八年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元

－如港元兌外幣貶值 (265) (6,656)

－如港元兌外幣升值 265 6,656

75

遠東發展有限公司  二零零八年年報

綜合財務報表附註
截至二零零八年三月三十一日止年度

6. 金融工具（續）

a. 金融工具分類（續）

其他價格風險

本集團承受股本價格風險，因為本集團之可供出售之投資、界定為按公平值計入損益之
金融資產、持作交易之投資、衍生金融工具及界定為按公平值計入損益之金融負債均按
公平值列賬。上述金融資產及負債之詳情載於各自附註內。

特別是，本集團承受因本公司與可換股債券所附帶之換股權（載列於附註37）相關之本身
股價變動產生之市場價格風險。

下表顯示假設所有其他變量保持不變，根據香港會計準則第39號可供出售之投資及持作
交易之投資於各結算日之股本價格風險之敏感度。敏感度比率5%為管理層對股本價格
合理可能變動之評估。

可供出售之投資

權益的其他部分增加（減少）

於三月三十一日
 二零零八年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元

－因股本價格上升 8,295 20,845

－因股本價格下降 (8,295) (20,845)

76

遠東發展有限公司  二零零八年年報

綜合財務報表附註
截至二零零八年三月三十一日止年度

6. 金融工具（續）

a. 金融工具分類（續）

其他價格風險（續）

持作買賣之投資

年內溢利增加╱（減少）

於三月三十一日
 二零零八年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元

－因股本價格上升 3,564 2,538

－因股本價格下降 (3,564) (2,538)

下表顯示指定為按公平值計入損益之金融資產及按香港會計準則第39號劃分之衍生金
融工具（資產）於各結算日之公平值變動之敏感度。敏感度比率5%為管理層對公平值合
理可能變動之評估。

年內溢利增加╱（減少）

於三月三十一日
 二零零八年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元

－因公平值上升 21,524 42,821

－因公平值下降 (21,524) (42,821)

下表顯示按公平值計入損益之金融負債及按香港會計準則第39號劃分之衍生金融工具
（負債）於各結算日之公平值變動之敏感度。敏感度比率5%為管理層對市場價格合理可
能變動之評估。

年內溢利增加（減少）

於三月三十一日
 二零零八年 二零零七年
 港幣千元 港幣千元

－因公平值上升 (28,558) (42,013)

－因公平值下降 28,558 42,013

77

遠東發展有限公司  二零零八年年報

綜合財務報表附註
截至二零零八年三月三十一日止年度

6. 金融工具（續）

a. 金融工具分類（續）

信貸風險管理

於各結算日，倘交易對方未能履行彼等之承擔，則本集團就於綜合資產負債表所載之每
類已確認金融資產及附註51所披露之或然負債金額而須承受最大信貸風險。為了將信
貸風險降至最低，本集團團管理層已委聘團隊負責釐定信貸限制、信貸批准及其他監管
程序，以確保作出跟進行動以收回逾期債務。

基於交易對方及客戶數目分佈廣泛，故本集團並無重大集中信貸風險。本集團審閱每項
個別債項於各結算日之可收回金額，以確保就不可收回金額所作出之減值虧損已足夠。
就此而言，本公司董事認為，本集團之信貸風險已大幅降低。

由於該等交易對方均為獲高信貸評級之銀行或財務機構，故此銀行存款及投資銀行存款
之信貸風險有限。

流動資金風險

本集團之流動資金狀況及其遵守借貸契約乃由本公司管理層緊密監管，以確保其維持充
足現金儲備及來自主要財務機構之足夠資金來源，從而達致其短期及長期之流動資金規
定。本集團透過結合營運以及銀行和其他借貸所產生之資金撥付其營運資金需求。

下表詳述本集團之非衍生金融負債之合同到期日。該表乃根據本集團於可被要求償還
金融負債之最早日期按金融負債未折現現金流量編製。該表包括利息及本金現金流量。

78

遠東發展有限公司  二零零八年年報